
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.1 di 4 

Proposta del Dipartimento di Prevenzione Servizio di Igiene Pubblica    
N°  435  del 13/12/2011 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  
 

n° 300  del 29/12/2011 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “SICURVIA” E INDIVIDUAZIONE GRUPPO DI 

LAVORO. 

 
 
Su proposta  del Direttore del servizio  
 
PREMESSO che con la Deliberazione n. 47/24 del 30.12.2010 l’Assessorato regionale  dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale è stato approvato il Piano Regionale di Prevenzione 2010–2012, che 
comprende, tra gli altri, il– Programma d’intervento sull’infortunistica stradale denominato “ Progetto 
“Sicurvia “; 
 
PRESO ATTO che tale Progetto persegue l’obiettivo generale di salute, della riduzione delle morti e 
degli esiti invalidanti degli incidenti  stradali  (con particolare riguardo agli infortuni determinati da 
sostanze di abuso ed alcol), attraverso campagne informative e politiche di sostegno per l’acquisizione 
di una cultura della sicurezza stradale, in collaborazione interistituzionale  e la messa a regime delle 
attività di sorveglianza;  
 
CONSTATATO che gli obiettivi  specifici del Progetto sono:  

1. la  riduzione del numero degli incidenti mortali e dei ricoveri per incidente stradale nella 
popolazione fino a 29 anni; 

2. il miglioramento delle condizioni di salute della popolazione generale e della popolazione di  
età compresa tra 14 – 18 anni; 

 
PRESO ATTO  che per la realizzazione delle attività del progetto “Sicurvia” è previsto il 
coinvolgimento di altri Enti e portatori d‘interesse quali Scuola, Polizia Stradale,  Carabinieri, ACI, 
ANIA, Associazioni Vittime della Strada, Autoscuole ecc, anche con la sottoscrizione di Protocolli 
d’Intesa; 
 
ACCERTATO che in data 02 settembre 2010 è stato firmato un Protocollo d’Intesa tra la Direzione 
Generale dell’Assessorato alla Sanità e l’Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna, per la 
realizzazione del Programma “Guadagnare Salute “ e che in data 19.04.2011 tale Accordo è stato 
esteso, ai Progetti del PRP 2010-2012 che comprendono nel  target anche la popolazione scolastica, tra 
i quali il progetto  “Sicurvia – Programma d’intervento sull’infortunistica stradale”, inserito in un 
programma più ampio, denominato “Una Scuola in Salute”;  
 
PRESO ATTO  che per i progetti  del Piano regionale di prevenzione citato in premessa  è stato 
individuato con nota  ASL4, 013027 del 23.05.2011 come referente aziendale, la Dott.ssa Tonina 
Mulas; 
 
CONSIDERATO che a seguito della richiesta del Direttore del Servizio Prevenzione dell’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale (prot.  N. 0022516 del 05.10.2011), è stato costituito il 
“Gruppo Aziendale di lavoro”, che ha partecipato alla Formazione Regionale del Progetto “Sicurvia – 
Programma d’intervento sull’infortunistica stradale”, integrato con il docente referente dell’USP di 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.2 di 4 

Nuoro e con i  docenti referenti degli Istituti d’Istruzione Superiore del territorio ogliastrino e che in 
tale occasione  è stata predisposta una proposta di interventi per la riduzione degli incidenti stradali nel 
territorio dell’Ogliastra, nonché  per promuovere lo sviluppo di una cultura  della salute e della 
legalità, organizzando alcuni eventi pubblici, con il fine di aumentare la consapevolezza 
sull’importanza di una guida sicura nei ragazzi di età 14-20 anni”; 
 
 
VISTE  le Determinazioni   del Direttore del Servizio Prevenzione dell’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale, n. 959  del 23 settembre 2011 e n.1080 del 10 ottobre 2011, con le 
quali sono state ripartite e assegnate le somme vincolate di € 6.243,16 e € 10.405,26, destinate alla 
realizzazione del Progetto “Sicurvia – Programma d’intervento sull’infortunistica stradale”, 
corrispondenti rispettivamente al 60% della somma attribuita alla ASL di Lanusei per l’anno 2010 e il 
saldo per l’anno 2009; somme incassate con ordinativo di riscossione n. 352 e n. 353 del 31.10.2011” 
e che pertanto la ASL di Lanusei potrà disporre della somma totale di € 20.810,52; 
 
VISTO il “Piano Attuativo Locale del Progetto Sicurvia – Programma d’intervento sull’infortunistica 
stradale”, predisposto dal Dipartimento di Prevenzione - Servizio di Igiene e Sanità Pubblica, nel quale 
sono indicati  gli obiettivi, le azioni, gli ambiti di intervento, i beneficiari e i tempi, per  l’attuazione  
del progetto regionale nel territorio ogliastrino; 
 
RITENUTO   necessario procedere all’approvazione del Progetto, predisposto dal Dipartimento di 
Prevenzione – Servizio Igiene Pubblica che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;   
 
VISTO il D.Lgs. n.° 229/99 e successive modificazioni;  
 
VISTA la L.R. n.° 10/2006; 
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 
32, c. 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 
 
PER  i motivi esposti in premessa 
 

D E L I B E R A 
 
DI  approvare il Progetto: Piano Attuativo Locale meglio denominato “Progetto Sicurvia –
programma di intervento sull’ infortunistica stradale, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI ratificare il “Gruppo di lavoro Aziendale” costituito da: 

• Dott.ssa Tonina Augusta Maria Mulas, dirigente medico, referente aziendale, responsabile del Progetto; 

• Dott.ssa Giuliana Demurtas, dirigente medico, disciplina  Igiene e Sanità Pubblica; 

• Sig.ra Maria Deidda, assistente sanitaria, coordinatore professioni sanitarie;  

• Dott. Antonio Demontis, dirigente medico Direttore SERT; 

• Dott. Mario Angelo Sette, dirigente psicologo DSM; 

• La sig.ra Arra Anna Angela Collaboratore Amministrativo, per le funzioni amministrative. 

 
DI precisare che il “Gruppo di Lavoro aziendale” potrà essere integrato da altri componenti, per la 
realizzazione di altre linee di attività rivolte alla popolazione di età fino a 29 anni e alla popolazione 
generale; 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.3 di 4 

 
DI   precisare che si farà fronte alle spese sostenute per il progetto in oggetto con le risorse del 
finanziamento regionale  vincolato di cui alle Determine RAS  N° 959/2011 e 1080 /2011 già incassate 
con le reversali  N° 352 e 353 del 31/10/2011 per il 60 % della somma dovuta complessiva di €  
20.810.52; 
 
DI  rendere il presente atto immediatamente  esecutivo. 
 
L’estensore  
Il Collab. Amm.vo  
Arra  Anna  A 
FIRMA APPOSTA 
 
 
Il Responsabile del Progetto  
Dr.ssa  Mulas Tonina  
FIRMA APPOSTA 
 
IL Responsabile del Procedimento  
Dr Ugo Stochino 
FIRMA APPOSTA 
 

 
IL Direttore 

del Dipartimento di Prevenzione 
Dr.  Dino  Garau 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
Il Direttore Sanitario                                                            Il Direttore Amministrativo  
Dott. Orlando Scintu                                                                   Dott. Attilio Murru  

FIRMA APPOSTA          FIRMA APPOSTA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.4 di 4 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 29/12/2011. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 
  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 
 
Prot. n° PG/2011/32425 
 
 
Lanusei, li 29/12/2011 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                                                                                    FIRMA APPOSTA 
 

DESTINATARI: 
 
− Direttore Generale 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Dipartimento di Prevenzione 
− Servizio di Igiene pubblica  
− Servizio Bilancio 
 


